
REGISTRO GENERALE N. 248 del 13/05/2022 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 248 del 13/05/2022 

DETERMINAZIONE N. 66 del 13/05/2022 
PROPOSTA N. 295 del 13/05/2022 
 
OGGETTO: Determina di liquidazione Stato finale dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza 

edificio scolastico Via Mannu, ex art. 1, commi 29-37, legge di bilancio 2020, n. 
160/2019. CUP F65F21000740001, CIG 888560378E 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31/12/2020 era stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 31/12/2020 era stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2020 era stato approvato il 

Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 01/02/2021 era stato approvato e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 

2021, unitamente al Piano degli Obiettivi e delle Performance 2021/2023; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 

procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

•  il decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021, che proroga il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 

2022; 

• Atteso che il Comune di Padria non ha ancora approvato il bilancio di previsione 

2022/2024 e, pertanto, la gestione finanziaria è svolta in esercizio provvisorio, ai sensi 

dell’art. 163 del Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., così come autorizzato con il citato decreto 

del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021; 

•  

Rappresentato che: 

• la Legge di Bilancio 2020, n. 160/2019 (articolo 1, comma 29) ha previsto 

l’assegnazione di contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche, per gli anni dal 2020 al 2024; 

• a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti è stato assegnato un 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 248 del 13/05/2022 

contributo di pari importo di € 50.000,00 omnicomprensivo di tutti i costi, I.V.A. inclusa; 

• il comma 29-bis, introdotto dalla ‘Manovra di agosto’ (decreto legge n. 104/2020) ne ha 

incrementato per il solo anno 2021 la dotazione integrandola con ulteriori 500 milioni di 

euro e di fatto raddoppiandola rispetto a quella già prevista dal comma 29; 

Specificato che tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo alla 

sistemazione e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sito in via Mannu, da annoverarsi negli 

ambiti previsti al punto b) del prefato art. 1, comma 29: sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

Considerato che:  

• con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 98 del 28/05/2021, è stato 

affidato l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza per i lavori di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza edificio scolastico all’Ing. Fabio Massimo Satta; 

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 30/08/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo esecutivo relativo ai lavori in oggetto;  

Dato atto che con Deteminazione n. 170 del 02.09.221 sono stati affidati i lavori alla ditta 

SIELTECNO SRL, avente sede legale in Italia nel Comune di Pomigliano D’Arco (NA) con 

un’offerta economica presentata dalla ditta sopra indicata risulta dell’importo di € 67.701,61 oltre € 

824,02 di oneri della sicurezza + IVA al 10%, con il ribasso unico percentuale nella misura del 

4,5%  ;   

Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Andrea 

Pinna, il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

Considerato che, la Direzione dei Lavori ha presentato il primo stato di avanzamento lavori con il 

certificato di pagamento d’importo pari ad € 64.700,00 oltre iva di legge. 

Visto che la Ditta ha presentato la fattura n. 9 del 31.01.2022 dell’importo di € 71.170,00 

comprensivo di IVA regolarmente liquidata con Determinazione dell’area tecnica n. 12 del 

08.02.2022. 

Considerato che, i lavori sono stati ultimati e la Direzione dei Lavori ha presentato lo stato finale 

dei lavori con un importo rimanente da liquidare all’impresa pari ad € 3.825,63oltre iva di legge. 

Visto che la Ditta ha presentato la fattura n. 42 del 28.04.2022 dell’importo di € 4.208,19 

comprensivo di IVA regolarmente liquidata; 

Verificata la regolarità contributiva delle ditte tramite la verifica del DURC on line con scadenza 

25.06.2022 per la ditta Ditta SIELTECNO SRL avente sede legale in ITALIA nel Comune di 

Pomigliano D’arco (NA) via Gino Bartali n. 12 Codice Fiscale e P.I. 04672551217; 

Posto che sono finanziati mediante fondi statali per € 100.000,00; 

Di dare atto che la relativa spesa è da imputarsi al capitolo 25208.3 del Bilancio 2021-2023; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CUP 

F65F21000740001, CIG 888560378E;  

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 248 del 13/05/2022 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto del Sindaco n. 04 del 31.05.2021 con il quale viene nominato il responsabile 
del Servizio tecnico 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di liquidare la fattura n. 42 del 28.04.2022 dell’importo di € 4.208,19 comprensivo di IVA relativa 

stato finale dei lavori relativo alla manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dell’edificio 

scolastico sito in via Mannu alla ditta SIELTECNO SRL avente sede legale in ITALIA nel Comune 

di Pomigliano D’arco (NA) via Gino Bartali n. 12 Codice Fiscale e P.I. 04672551217; 

Di imputare la spesa di € 4.208,19 al capitolo 25208.3 impegno n. 483 competenza 2022 

finanziato da FPV, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014; 

Di dare atto che: 

• il servizio di cui in oggetto ha, il codice CUP: F65F21000740001, CIG 888560378E. 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Andrea Pinna 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 248 del 13/05/2022 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 295 del 13/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
13/05/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 295 del 13/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 630 1 483 SIELTECNO SRL 4.208,19 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 13/05/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 380 

 
Il 13/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 248 del 13/05/2022 con 
oggetto 
 
Determina di liquidazione Stato finale dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza edificio scolastico 
Via Mannu, ex art. 1, commi 29-37, legge di bilancio 2020, n. 160/2019. CUP F65F21000740001, CIG 
888560378E 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 13/05/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


